
 

 
 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO II 

 

 

 

SESSIONE  D'URGENZA  

 

 

 

DELIBERAZIONE N.  2015/00028            DEL  30/07/2015 

 

OGGETTO :    PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE AVENTE AD 

OGGETTO “REGOLAMENTO DISCIPLINA INCARICHI LEGALI”. - PARERE. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 30 del mese di luglio, alle ore 10:00 ,con continuazione nei locali 

del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 DAMMACCO AVV. ANDREA  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 
       

1 AMORUSO Sig. Nicola SI  11 NATALE Sig. Francesco SI 
2 CARONE Sig. Claudio SI  12 PATRUNO Sig. Carlo SI 
3 COLAPIETRO Sig. Matteo SI  13 PUTIGNANO Sig. Giovanni NO 
4 DAMIANI Sig. Nicola SI  14 RELLA Sig. Giuseppe SI 
5 DI PANTALEO Sig. Davide SI  15 ROMITO Sig. Fabrizio SI 
6 IANNONE Sig. Aldo NO  16 RUGGIERO Sig. Pierpaolo NO 
7 LATERZA Sig.ra Stefania SI  17 SALEMMI Sig.ra Giovanna SI 
8 LISCO Sig. Giacinto SI  18 SCHIRONE Sig. Luigi SI 
9 MARI Sig. Luigi SI  19 SIMONE Sig.ra Alessandra 

Piergiovanna 
SI 

10 MIOLLA Sig. Giovanni NO  20 TRAVERSA Sig. Giuseppe SI 

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Mario Marchillo . 

 

Totale presenti: n. 16  su n. 20 consiglieri assegnati  



 

Assenti :  Giovanni Putignano  

Aldo Iannone Giovanni Miolla Pierpaolo Ruggiero  

 



 



 

 
A relazione del Presidente Avv. Andrea Dammacco 

  
 
PREMESSO 

 

che il Consigliere Comunale avv. Giuseppe Carrieri, Capogruppo della Lista Impegno Civile - 

Comune di Bari -  ha predisposto una bozza di proposta di Deliberazione concernente il 

“Regolamento per la  Disciplina degli  Incarichi Legali” trasmettendola in data 21.4.2015 al 

Presidente del Consiglio Comunale per gli adempimenti conseguenziali; 

 

che con nota n. 95828 del 22/4/2015, la Rip. Segreteria Generale - giusta nota del Segretario 

Generale del Comune di Bari prot. n. 249557 del 14.10.1009 - ha trasmesso alla Ripartizione 

Avvocatura, ai sensi dell’art. 17 co 3 del vigente Statuto Comunale,  copia della suddetta proposta 

di Deliberazione per quanto di competenza;  

  

che in data 5.6.2015, con nota prot. n. 134850/II-10, lo Staff Direzione Generale del Comune di 

Bari, ha trasmesso al Presidente del Consiglio Comunale il parere favorevole di regolarità tecnica 

ex art. 49 TUEL relativo alla proposta di deliberazione consiliare di che trattasi; 

  

ATTESO  

 

che ai sensi dell’ex art. 55 co. 4 del vigente Regolamento sul Decentramento Amministrativo 

istitutivo dei Municipi, occorre acquisire il parere dei Municipi  sulla  proposta di Deliberazione 

prima che la stesa inizi l’iter per l’approvazione in Consiglio Comunale, in data 15.6.2015 con nota 

prot. n. 142220, il Presidente del Consiglio Comunale ha chiesto allo Staff  Direzione Generale di 

voler attivare le procedure per la richiesta del parere di competenza Municipale sulla bozza di  

proposta di deliberazione concernente il “Regolamento per la  Disciplina degli  Incarichi Legali” 

. 

  
   

Con nota prot. n. 144305 del 17.6.2015, il Presidente del Municipio, constatato:  

- che era stato richiesto il parere obbligatorio di cui all’art.55 del  Regolamento sul 

Decentramento Amministrativo istitutivo dei Municipi sula  proposta di deliberazione consiliare 

in oggetto; 

- che detta proposta risultava non numerata;  

- che il testo del Regolamento trasmesso unitamente alla citata nota del 16/6/2015 riportava 

correzioni, sottolineature e appunti manoscritti; 

- che non era stata trasmessa la nota del Presidente del C.C. prot. n. 142220 del 15/6/2015 in 

conformità della quale è stato richiesto ai Consigli dei Municipi di esprimere parere ex art. 55 

Reg.Dec.; 

- che risultava trasmessa nota del 21/4/2015 prot. n. 95092 a firma del Cons. Giuseppe Carrieri 

nella quale viene richiamata “una nuova bozza di proposta di deliberazione” da considerarsi 

sostitutiva “di quella protocollata in data 20/4/2015 n. 93470  

- che appariva opportuno sapere se quella trasmessa fosse la “nuova bozza di proposta 

predisposta dal Cons. Carrieri,  



 

 

chiedeva al Direttore dello Staff Direzione Generale se il Municipio dovesse esprimere il proprio 

parere ex art. 55 Reg.Dec. sulla base degli atti e documenti trasmessi con la citata nota del 

16/3/2015 prot. n. 143629/II-10, ovvero se dovesse essere trasmessa al Municipio ulteriore 

documentazione. 

 

In  data 23/6/2015, con nota prot. n. 149549/II-10, inviata a mezzo e-mail,  lo stesso rispondeva che 

la proposta inviata – di iniziativa consiliare – era stata trasmessa in formato cartaceo dalla 

Segreteria Generale alla Ripartizione competente per materia  per l’espressione del parere ex art.49 

TUEL ed ai Municipi (ex art.55 Reg.Dec). 

 

Il 2/7/2015, lo Staff Direzione Generale reinviava la nota prot. n. 149549/II-10 del 23/6/2015 con 

allegati i relativi documenti come richiesti dal Presidente con la succitata nota prot. n. 144305 del 

17.6.2015 

 

 

A riguardo è stata interessata la Commissione Consiliare Municipale competente in materia che,  

dopo varie sedute, il giorno 13.07.2015, all’unanimità ha espresso in merito parere favorevole.  

  

 
Si rimette, pertanto, la stessa all’esame del Consiglio per le definitive determinazioni.  
 

 Aperta la discussione, registrata a parte, intervengono i Consiglieri Damiani, Lisco e 
Simone. 

 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 
 
 

UDITA la relazione del Presidente; 
VISTO il parere espresso dalla C.C.P. nella seduta del 13/7/2015, in atti;  
VISTA la documentazione richiamata in narrativa, in atti; 
VISTO il  Vigente Regolamento sul Decentramento istitutivo dei Municipi; 

 

PRESO ATTO che la presente proposta di deliberazione non è soggetta ai parere di 
regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.  n.267/00, in relazione al contenuto della 
proposta stessa; 

RITENUTO di omettere il parere di regolarità contabile, in quanto l’adozione del presente 
provvedimento non comporta impegni di spesa; 

 

con n. 15 voti favorevoli (Lisco, Patruno, Traversa, Rella, Natale, Romito, Di 
Pantaleo, Laterza, Damiani, Amoruso, Colapietro, Schirone, Mari, Salemmi ed il 
Presidente), nessun contrario e n. 2 astenuti (Carone e Simone), espressi per alzata 
di mano,  

 
D E L I B E R A 

 
 

1)  ESPRIMERE  parere    favorevole  sulla proposta di deliberazione  avente ad oggetto:  



 

     “Regolamento per la  Disciplina degli  Incarichi Legali”; 
 

2) INVIARE comunicazione relativa all’adozione del presente provvedimento alla   
Ripartizione Segreteria generale  per i successivi adempimenti di competenza.  

 



 

SCHEDA VOTANTI 
 

 
 

 
 

 
AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI IL PRESIDENTE DAMMACCO E  N. 16 
CONSIGLIERI. 
 

 

DAMMACCO X 

AMORUSO X 

CARONE X 

COLAPIETRO X 

DAMIANI X 

DI PANTALEO X 

IANNONE -- 

LATERZA X 

LISCO X 

MARI X 

MIOLLA -- 

NATALE X 

PATRUNO X 

PUTIGNANO -- 

RELLA X 

ROMITO X 

RUGGIERO -- 

SALEMMI X 

SCHIRONE X 

SIMONE X 

TRAVERSA X 



 

 
ESITO VOTAZIONE 

 
 
 
 
 

Il Consiglio  Municipale 
 
 
 
 

con n. 15 voti favorevoli (Lisco, Patruno, Traversa, Rella, Natale, Romito, Di 
Pantaleo, Laterza, Damiani, Amoruso, Colapietro, Schirone, Mari, Salemmi ed il 
Presidente), nessun contrario e n. 2 astenuti (Carone e Simone),  

 
 
espressi per alzata di mano dal Presidente e dai Consiglieri  presenti, come da scheda 
votanti di cui sopra, 
 
 

 
approva  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 () 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 

 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta consiliare 30 luglio 2015 
 
 
 

 

 
Emme Effe Elettronica srl – Bari  Pagina 2 

 

 

Passiamo al quinto punto iscritto all'ordine del giorno: 

proposta di deliberazione consiliare avente ad oggetto 

“regolamento per la disciplina degli incarichi legali”. 

Anche qui siamo chiamati a rendere un parere ex art. 55 

regolamento sul decentramento, è una proposta consiliare di 

iniziativa di un consigliere comunale che è l’avv. Giuseppe 

Carrieri.  Prego il consigliere Damiani di relazionare sul 

punto, grazie.  

 

Consigliere Damiani 

Il punto all'ordine del giorno riguarda una proposta di 

deliberazione comunale che, come diceva il presidente, 

proviene da un consigliere della minoranza del Consiglio 

comunale, cioè il consigliere Carrieri. Oggetto della 

proposta è un regolamento sulla disciplina del conferimento 

degli incarichi legali. In premessa vorrei dire che questa 

proposta va a colmare una lacuna normativa sussistente per 

la nostra amministrazione comunale, in quanto al momento 

rispetto alla materia del conferimento degli incarichi 

esistono soltanto un bando che ha per oggetto soltanto gli 

incarichi riguardanti, aventi ad oggetto la materia della 

responsabilità civile per danni, così come sussiste un 

regolamento invece che disciplina l’attività 

dell’Avvocatura comunale, il quale prevede all’art. 11, già 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta consiliare 30 luglio 2015 
 
 
 

 

 
Emme Effe Elettronica srl – Bari  Pagina 3 

 

prevede la possibilità del conferimento di incarichi legali 

a consulenti o a professionisti esterni nel caso di carico 

pendente di lavoro rispetto alla stessa ripartizione, 

rispetto alla stessa Avvocatura comunale. 

Detto questo, tornando all’oggetto della proposta, in 

premessa la proposta deliberativa contiene innanzitutto 

quella che è la finalità di questo regolamento, e cioè di 

contemperare l’applicazione e l’esecuzione del principio di 

efficienza, di economicità e di trasparenza dell’azione 

amministrativa con l’elemento fiduciario che deve sempre 

corrispondere nel momento in cui l'amministrazione comunale 

decide di affidare ad un esterno un incarico per la propria 

rappresentanza in giudizio. 

Nello specifico la proposta prevede dieci articoli, i più 

salienti sono quelli appunto riguardanti le modalità di 

incarichi sia interni che esterni, atteso che su proposta 

del dirigente dell’Avvocatura la Giunta municipale, con 

deliberazione della giunta comunale, si attribuisce 

l’incarico. L’incarico, la persona, il professionista 

esterno scelto per rappresentare l'amministrazione comunale 

nei giudizi in contenziosi nei quali il Comune di Bari è 

parte, deve essere attinta da un elenco, e questa 

ovviamente è la novità di rilievo che noi come commissione 

abbiamo preso in considerazione, da un elenco pubblico che 

viene predisposto sulla base delle richieste di ciascun 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta consiliare 30 luglio 2015 
 
 
 

 

 
Emme Effe Elettronica srl – Bari  Pagina 4 

 

professionista, delle domande fatte da ciascun 

professionista presso l’Avvocatura. 

L’elenco viene predisposto tramite appunto la domande del 

professionista e l’indicazione della specializzazione che 

ciascun professionista possiede. Questo significa che il 

regolamento, in estrema sintesi, prevede una disciplina in 

base a cui è prevista una maggiore trasparenza, perché i 

cittadini potranno – e mi rivolgo a coloro che sono molto 

solleciti di solito a questo tipo di locuzione – potranno 

appunto effettuare un controllo più stringente rispetto 

all’attività degli incarichi esterni. 

Diciamo che questi sono i tratti più salienti, poi se ci 

saranno delle domande da fare siamo a disposizione, mi 

preme anche sottolineare che sussiste già un parere di 

regolarità tecnica del dirigente competente, il quale ha 

espresso un parere favorevole indicando al Consiglio alcuni 

emendamenti da fare rispetto alla competenza che avrebbe il 

dirigente, cioè sulla figura del dirigente competente a 

proporre i professionisti esterni a cui attribuire 

l’incarico. Quindi anche sotto questo profilo siamo stati 

sollevati dal fatto che c’è già un parere di regolarità 

tecnica favorevole da parte del dirigente, del direttore 

staff della direzione generale. 

Sotto il profilo politico ovviamente la commissione ha 

ritenuto di dare parere favorevole, proprio perché con 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta consiliare 30 luglio 2015 
 
 
 

 

 
Emme Effe Elettronica srl – Bari  Pagina 5 

 

questo regolamento si perseguono dei criteri di maggiore 

trasparenza e di maggiore efficacia rispetto alla materia 

dell’attribuzione degli incarichi esterni. Anche perché – e 

ci auspichiamo, ovviamente – si persegue pure il criterio 

di rotazione dell’attribuzione degli incarichi, che 

ovviamente sappiamo essere uno degli argomenti più 

importanti anche rispetto all’opinione pubblica che ci 

monitora. 

 

Presidente 

Grazie consigliere Damiani, prego consigliere Lisco.  

 

Consigliere Lisco  

Devo confessare che non ho ancora capito bene, l’avv. 

Carrieri qual è il dubbio che ha sollevato rispetto al 

regolamento, e volevo chiedere anche al consigliere Damiani 

se già l'amministrazione comunale per tutti i fornitori 

esterni, quindi immagino che anche gli avvocati iscritti 

all’albo possano essere considerati tali, da sempre non ha 

utilizzato il sistema della rotazione, e che quindi cosa 

c’è di nuovo rispetto al vecchio, anche per le aziende che 

lavorano con il Comune, o le associazioni, non possono 

essere riscelti l’anno dopo se hanno lavorato l’anno 

precedente, così mi consta. Quindi non capisco che cosa ci 

sia di nuovo, e soprattutto mi è sfuggito – ma questo per 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta consiliare 30 luglio 2015 
 
 
 

 

 
Emme Effe Elettronica srl – Bari  Pagina 6 

 

mia colpa – qual è invece il problema sollevato dal 

consigliere Carrieri rispetto a questo regolamento, voglio 

che venga schematizzata un po’ meglio, affinchè il nostro 

parere sia dato con maggiore consapevolezza, perlomeno il 

mio che ad un certo punto, non avendo dimestichezza con i 

ragionamenti così artificiosi, così importanti e classici 

degli avvocati, si è perso nelle parole precedenti, mentre 

il consigliere Damiani andava oltre. Grazie. 

 

Presidente 

Grazie consigliere Lisco. Vi sono ulteriori interventi? 

Prego consigliere Damiani. 

 

Consigliere Damiani 

Per rispondere alle domande del consigliere Lisco dico in 

breve sintesi: l’oggetto non riguarda le attività 

professionali o di incarichi se non quelle legali, la 

novità è che sicuramente l'amministrazione comunale, o 

comunque non si pone il dubbio, in precedenza avrà 

utilizzato il criterio di rotazione, come è giusto per il 

buon andamento dell’attività amministrativa per la 

trasparenza, per tutti i principi che noi già conosciamo. 

La novità importante è che il consigliere Carriere, come 

qualsiasi altro consigliere di maggioranza e opposizione, 

ci propongono la disciplina, quindi un regolamento che fino 



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta consiliare 30 luglio 2015 
 
 
 

 

 
Emme Effe Elettronica srl – Bari  Pagina 7 

 

ad oggi non esisteva. Quindi la novità importante è che 

oggi, se il Consiglio comunale approverà questo 

regolamento, ci sarà una disciplina dell'amministrazione 

comunale che prima non sussisteva, questa è la differenza. 

Siccome abbiamo ritenuto importante il fatto che ci sia una 

disciplina che persegua le finalità, abbiamo ritenuto di 

dare un parere favorevole, nonostante, da qualsiasi 

provenienza fosse data la proposta. Si copre una lacuna 

normativa. 

 

Presidente 

Grazie consigliere Damiani. Prego consigliere Simone. 

 

Consigliere Simone 

Volevo leggere le vostre proposte di emendamento, perché so 

che in commissione avete fatto… Schirone me lo hai detto 

tu. 

(interventi sovrapposti fuori microfono non udibili)  

Non le hai portate? Dato che so che in commissione ne avete 

parlato, pensavo… Si potevano anche consegnare adesso, non 

era un problema. Va bene, grazie. 

 

Presidente 

Grazie consigliere Simone, vi sono ulteriori interventi? 

No, dichiaro chiusa la discussione.  



Municipio 2 Picone-Poggiofranco-Carrassi-San Pasquale-Mungivacca   seduta consiliare 30 luglio 2015 
 
 
 

 

 
Emme Effe Elettronica srl – Bari  Pagina 8 

 

Possiamo porre in votazione la proposta di delibera avente 

ad oggetto la proposta di adozione di un regolamento per la 

disciplina degli incarichi legali, parere ex art. 55 

regolamento sul decentramento amministrativo.  

Chi è favorevole? Lisco, Patruno, Traversa, Rella, Natale, 

Romito, Dipantaleo, Laterza, Damiani, Amoruso, il 

presidente, Colapietro, Schirone, Mari e Salemmi. 

Chi è contrario? Nessuno. 

Chi si astiene? Il consigliere Carone e consigliere Simone. 

Quindi con quindici voti favorevoli e due astenuti la 

proposta di deliberazione è approvata. 



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Andrea Dammacco 

 IL DIRIGENTE 

F.to Mario Marchillo 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

06/08/2015 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 06/08/2015 

 Il Segretario verbalizzante 

Mario Marchillo 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 06/08/2015 al 20/08/2015. 

 

          L'incaricato 

 

Bari,  

  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

   

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

